
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 1 SETTORE AFFARI 
GENERALI

SERVIZIO Ufficio Segreteria

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 613 DEL 21/05/2018

OGGETTO: Indizione procedura di indagine informale di mercato per l’affidamento dell’attività 
di adeguamento, in forma associata dei Comuni di Oria, Latiano, San Pietro Vernotico e Torre S. 
Susanna, alla normativa europea sulla protezione dei dati personali ed individuazione 
Responsabile della Protezione dei Dati Personali (RPD) ai sensi dell’art. 38, c.2, lett. A) del D.lgs. 
n. 50/2016. Approvazione avviso

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Loredana D`ELIA

 Determina n. 613 /1 Settore Affari Generali del  21/05/2018   -  pag. 1 di 5



COPIA

Premesso che il Parlamento Europeo e il Consiglio dell’Unione hanno approvato in data 27 aprile 
2016 il  Regolamento  (UE) 2016/679 (Regolamento  generale  sulla  protezione  dei  dati)  con cui, 
abrogando la direttiva 95/46/CE, é stata emanata la nuova disciplina relativa “alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati”;

 

Che tra le tante innovazioni apportate dal citato RGPD l’art. 37, prf. 1, dispone l’obbligo, per alcuni 
titolari  del  trattamento,  tra  cui  le  autorità  pubbliche  e  gli  organismi  pubblici,  di  designare  un 
responsabile della protezione dei dati;

 

Che il  Responsabile  della  protezione  dei  dati,  oltre  a  dover  essere  tempestivamente  e 
adeguatamente coinvolto da parte del titolare e del responsabile del trattamento in tutte le questioni 
riguardanti la protezione dei dati personali (art. 38, prf. 1) nonché a poter essere contattato dagli 
interessati per tutte le questioni relative al trattamento dei loro dati personali e all’esercizio dei loro 
diritti  derivanti  dallo  stesso RGPD (art.  38,  prf.  4),  deve essere incaricato  almeno dei seguenti 
compiti (art. 39, prf.1): 

·       informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento 
nonché ai  dipendenti  che eseguono il  trattamento  in merito  agli  obblighi  derivanti  dal presente 
regolamento nonché da altre disposizioni dell’Unione o degli Stati membri relative alla protezione 
dei dati;

·       sorvegliare l’osservanza del presente regolamento, di altre disposizioni dell’Unione o degli 
Stati membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del 
responsabile  del  trattamento  in materia  di  protezione  dei  dati  personali,  compresi  l’attribuzione 
delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e 
alle connesse attività di controllo;

·       fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35;

·       cooperare con l’autorità di controllo;

·       fungere da punto di contatto per l’autorità di controllo per questioni connesse al trattamento, 
tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni 
relativamente a qualunque altra questione;

 

Considerato che il responsabile della protezione dei dati può essere anche un soggetto esterno – 
persona fisica o giuridica – il quale assolve i suoi compiti in base a un contratto di servizi (art. 37, 
prf.  6);  e  deve  essere  individuato  “in  funzione  delle  qualità  professionali,  in  particolare  della 
conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati,  e della 
capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39” (art. 37, prf. 5); tenendo conto che  “il livello 
necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti  di dati 
effettuati  e alla protezione richiesta per i dati  personali trattati  dal titolare del trattamento o del 
responsabile del trattamento” (considerando 97 del RGPD);

 

 Determina n. 613 /1 Settore Affari Generali del  21/05/2018   -  pag. 2 di 5



COPIA

Che i  Comuni  di  Oria,  Latiano,  San Pietro Vernotico e Torre Santa Susanna,  dando atto  della 
inesistenza,  all’interno delle  rispettive organizzazioni,  di  figure in possesso della professionalità 
adeguata per svolgere i compiti propri del responsabile della protezione dei dati,  hanno stipulato 
apposita convenzione ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) per la gestione in forma 
associata con la quale si è stabilito di  ricorrere ad un soggetto esterno – persona fisica o giuridica – 
dotata delle predette qualità professionali cui affidare l’incarico di responsabile della protezione dei 
dati attraverso un contratto di servizio;

 

Che il Comune di Oria è individuato quale Ente capofila che deve provvedere alla individuazione 
del soggetto esterno ed alla stipula del contratto con il soggetto incaricato;

 

Ritenuto pertanto di dare esecuzione all’impegno convenzionale assunto coi Comuni di cui sopra al 
fine di ottemperare agli obblighi imposti dal Regolamento europeo, ed in particolare di procedere 
alla individuazione di un soggetto esterno ai sensi dell’art. 38, c.2, lett. A) del D.lgs. n. 50/2016 cui 
affidare l’incarico di Responsabile della Protezione dei Dati previa apposta indagine informale;

 

Ritenuto a tal scopo di procedere alla pubblicazione del relativo avviso pubblico dando atto che la 
suddetta  indagine  non  ha  alcuna  finalità  negoziale,  ma  unicamente  conoscitiva  dell’assetto  del 
mercato, dunque dell’esistenza di operatori economici interessati a diventare potenziali contraenti;

 

Visto   l’art.  107 del  D.L.gs.  18 agosto  2000 n.  267 che  attribuisce  ai  dirigenti  tutti  i  compiti, 
compresa l’adozione degli atti  e provvedimenti  amministrativi  che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, che non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente 
attribuiti  dalla  legge  o dai  regolamenti  agli  organi  di  governo dell’Ente  o  non rientranti  tra  le 
funzioni del Segretario Comunale o del Direttore Generale;

 

Dato atto,  ai sensi e per gli effetti  del vigente regolamento dei controlli  interni,  che nella  fase 
preventiva  di  formazione  del  presente  atto  si  è  eseguito  idoneo  controllo  di  regolarità 
amministrativa e che, con la firma apposta in calce all'originale del presente atto, se ne attesta,  
anche, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/000;

 

Accertata la propria competenza a provvedere in merito, giusta decreto commissariale con cui  sono 
state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 del del D.L.gs. 18 agosto 
2000 n. 267;

D E T E R M I N A
 

 
1)Di dare atto che tutto quanto statuito in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

 

 Determina n. 613 /1 Settore Affari Generali del  21/05/2018   -  pag. 3 di 5



COPIA

 

2)Di avviare, in qualità di Ente Capofila della Convenzione di cui in premessa, apposita procedura 
di indagine informale di mercato per l’affidamento dell’attività di adeguamento, in forma associata 
dei Comuni di Oria, Latiano, San Pietro Vernotico e Torre S. Susanna, alla normativa europea sulla  
protezione dei dati personali ed individuazione Responsabile della Protezione dei Dati Personali 
(RPD) ai sensi dell’art. 38, c.2, lett. A) del D.lgs. n. 50/2016 ed approvarne il relativo avviso;

3)Di  dare  atto  che  la  suddetta  indagine  non  ha  alcuna  finalità  negoziale,  ma  unicamente 
conoscitiva  dell’assetto  del  mercato,  dunque  dell’esistenza  di  operatori  economici  interessati  a 
diventare potenziali contraenti,  pertanto la stazione appaltante non è vincolata all’aggiudicazione 
del servizio qualora ritenga che i soggetti partecipanti alla procedura informale non appaiano idonei 
all’espletamento dell’incarico;

 

4)Di disporre la pubblicazione del presente avviso per dieci giorni sul profilo del committente della 
Stazione Appaltante www.comune.oria.br.it nella sezione “Bandi di gara” e sull’Albo Pretorio on 
line;

 

5)Di  procedere  all’impegno  della  spesa  derivante  dall’affidamento  del  presente  incarico 
successivamente, con il provvedimento di aggiudicazione e di determinazione a contrarre ai sensi 
dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000;

 

6)Di dare atto del  proprio parere tecnico  favorevole,  attestato  dalla  sottoscrizione del presente 
provvedimento,  circa  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  della  presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

 

 

 Determina n. 613 /1 Settore Affari Generali del  21/05/2018   -  pag. 4 di 5



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio 
finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Loredana D`ELIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 929

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata  all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 21/05/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 21/05/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 613 /1 Settore Affari Generali del  21/05/2018   -  pag. 5 di 5


